§. II.

Expositio doctrinæ de Matrimonii Sacramento.

Postea idem Prælati, qui sacris ope- Labb. l. 6.
 rabatur, alta voce Canones, & de-
 creta circa Matrimonium recitabat:
 præmiserat tamen brevem præfationem,
 seu introductionem, quæ continebat ex-
 positionem doctrinæ de hoc Sacra-
 mento, eratque illa his concepta ver-
 bis: „Matrimonii perpetuum, indif-
 „solubilemque nexum, primus humani
 „generis parens divini Spiritus instin-
 „ctu pronuntiavit, cum dixit: Hoc Genes. II.
 „nunc os ex ossibus meis. & caro de v. 23.
 „carne mea: quam ob rem relinquet ho- Ephes. 5.
 „mo patrem suum & Matrem, & adhæ- v. 31.
 „rebit uxori suæ, & erunt duo in car- 1. Cor. 6. v. 17

Sæcul. XVI. „ne una. Hoc autem vinculo duos
 A. C. 1563. „tantummodo copulari, & conjungi,

„Christus Dominus apertius docuit,
 „cum postrema illa verba tanquam a
 Matth. 19. „Deo prolata referens, dixit: itaque
 v. 5. jam non sunt duo, sed una caro, sta-

„timque ejusdem nexus firmitatem, ab
 „Adamo tanto ante pronuntiatam, his
 Marc. 10. v. 9. „verbis confirmavit: quod ergo Deus
 conjunxit, homo non separet.

„Gratiam vero, quæ naturalem il-
 „lum amorem perficeret, & indissolu-
 „bilem unitatem confirmaret, conju-
 „gesque sanctificaret, ipse Christus ve-
 „nerabilium Sacramentorum institutor,
 „atque perfectior, sua nobis passione
 „promeruit, quod Paulus Apostolus in-
 „nuit, dicens: Viri diligite uxores ve-
 Ephes. 5. stras, sicuti Christus dilexit Ecclesiam, &
 v. 28. & 32. seipsum tradidit pro ea; mox subjun-
 gens, Sacramentum hoc magni est:
 ego autem dico in Christo, & in Ec-
 clesia.

„Cum igitur Matrimonium in lege
 „evangelica veteribus connubiis per
 „Christum gratia præstet; merito in-
 „ter novæ legis Sacramenta annun-
 „tandum Sancti Patres nostri, Concilia,
 „& universalis Ecclesiæ traditio, semper
 „docuerunt, adversus quam impii ho-
 „mines hujus sæculi insanientes, non
 „solum perperam de hoc venerabili Sa-
 „cra-

„cramento fenserunt, sed de more suo, Sæcul. XVI.
 „prætextu Evangelii, libertatem carnis A.C. 1563.
 „introducetes, multa ab Ecclesiæ ca-
 „tholicæ sensu, & ab Apostolorum tem-
 „poribus probata consuetudine aliena,
 „scripto, & verbo asseruerunt, non sine
 „magna Christi fidelium jactura, quo-
 „rum temeritati sancta, & universalis
 „Synodus cupiens occurrere insignio-
 „res prædictorum schismaticorum hæ-
 „reses, & errores, ne plures ad se tra-
 „hat perniciofa eorum contagio, exter-
 „minandos duxit, hos in ipsos hæreti-
 „eos, eorumque errores decernens a-
 „nathematismos.

§. III.

Duodecim Canones de Matrimonio.

CANON I.

„Si quis dixerit Matrimonium non esse
 „vere, & proprie unum ex septem
 „legis evangelicæ Sacramentis a Chri-
 „sto Domino institutum, sed ab homi-
 „nibus in Ecclesia inventum, neque gra-
 „tiam conferre, anathema fit.

II. „Si quis dixerit, licere Christia-
 „nis plures simul habere uxores, & hoc
 „nulla lege divina esse prohibitum; a-
 „nathema fit.

III. „Si quis dixerit, eos tantum
 „consanguinitatis, & affinitatis gradus,

A 3

„ qui

Sæcul. XVI. „qui in Levitico exprimuntur, posse
 A. C. 1563. „impedire matrimonium contrahen-
 „dum, & dirimere contractum, nec pos-
 „se Ecclesiam in nonnullis illorum dif-
 „pensare, aut constituere, ut plures im-
 „pediant, & dirimant; anathema sit.

IV. „Si quis dixerit, Ecclesiam non
 „potuisse constituere impedimenta Ma-
 „trimonium dirimentia, vel in iis con-
 „stituendis errasse; anathema sit.

V. „Si quis dixerit, propter hære-
 „sim, aut molestam cohabitationem,
 „aut affectatam absentiam a conjuge,
 „dissolvi posse matrimonii vinculum;
 „anathema sit.

VI. „Si quis dixerit, matrimo-
 „nium ratum, non consummatum, per
 „solemnem Religionis professionem al-
 „terius conjugum non dirimi, anathe-
 „ma sit.

VII. „Si quis dixerit, Ecclesiam
 „errare, cum docuit, & docet, juxta ev-
 „angelicam, & Apostolicam doctrinam,
 „propter adulterium alterius conju-
 „gum matrimonii vinculum non posse
 „dissolvi, & utrumque, vel etiam in-
 „nocentem, qui causam adulterio non
 „dedit, non posse altero conjuge viven-
 „te, aliud matrimonium contrahere,
 „mæcharique eum, qui dimissa adulte-
 „ra aliam duxerit, & eam, quæ dimisso
 „adultero alii nupserit; anathema sit.

VIII.

VIII. „ Si quis dixerit, Ecclesiam **Sæc. XVI.**
 „errare, cum ob multas cauffas separa- **A.C. 1563.**
 „tionem inter conjuges quoad thorum,
 „seu quoad cohabitationem, ad certum,
 „incertumve tempus fieri posse decer-
 „nit; anathema fit.

IX. „ Si quis dixerit, Clericos in fa-
 „cris ordinibus constitutos, vel Regu-
 „lares, castitatem solemniter professos
 „posse matrimonium contrahere, con-
 „tractumque validum esse, non obstante
 „lege Ecclesiastica, vel voto, & op-
 „positum nihil aliud esse, quam damna-
 „re matrimonium, qui non sentiunt se
 „castitatis, etiamsi eam voverint, ha-
 „bere donum; anathema fit; cum Deus
 „id recte petentibus non deneget, nec
 „patiatur nos supra id, quod possimus,
 „tentari.

X. „ Si quis dixerit, statum conju-
 „galem anteponendum esse statui Vir-
 „ginitatis, vel cœlibatus, & non esse
 „melius, ac beatius manere in virgini-
 „tate, aut cœlibatu, quam jungi matri-
 „monio; anathema fit.

XI. „ Si quis dixerit, prohibitionem
 „solemnitatis nuptiarum certis anni
 „temporibus superstitionem esse tyran-
 „nicam, ab ethnicorum superstitione
 „profectam, aut benedictiones, & alias
 „ceremonias, quibus Ecclesia in illis u-
 „titur, damnaverit; anathema fit.

Sæcul. XVI. XII. „ Si quis dixerit, caussas ma-
 A. C. 1563 „ trimoniales non spectare ad iudices
 „ Ecclesiasticos; anathema sit.

§. IV.

*Decretum de Matrimonio in decem
capita distinctum.*

Idem Episcopus, qui rem divinam per-
 agebat, pariter sequentia duo præ-
 legit decreta, quorum primum de Ma-
 trimonio decem capita complectitur, al-
 terum vero in viginti unum articulo
 divisum de reformatione agit.

§. V.

CAPUT I.

*De Matrimoniis clandestinis, ac de Filiorum
Familias connubiis.*

„ Tametsi dubitandum non est, clande-
 „ stina matrimonia, libero contra-
 „ hentium consensu facta, rata, & vera
 „ esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea
 „ irrita non fecit, & proinde jure da-
 „ mnandi sint illi, ut eos sancta Synodus
 „ anathemate damnat, qui ea vera, ac
 „ rata esse negant; quique falso affir-
 „ mant, matrimonia a filiis familias si-
 „ ne consensu parentum contracta irri-
 „ ta esse, & parentes ea rata, vel irrita
 „ facere posse: nihilominus sancta Dei
 „ Ecclesia ex justissimis caussis illa sem-
 „ per

per detestata est, atque prohibuit: ve-
 rum cum sancta Synodus animadver-
 teret, prohibitiones illas propter ho-
 minum inobedientiam jam non pro-
 desse, & gravia peccata perpendat,
 quæ ex eisdem clandestinis conjugiiis
 ortum habent: præsertim vero eorum,
 qui in statu damnationis permanent,
 dum priore uxore, cum qua clam con-
 traxerant, relicta, cum alia palam con-
 trahunt, & cum ea in perpetuo a-
 dulterio vivunt, cui malo, cum ab Ec-
 clesia, quæ de occultis non judicat,
 succurri non possit, nisi efficacius ali-
 quod remedium adhibeatur: idcirco
 sacri Lateranensis Concilii, sub Inno-
 centio III. celebrati, vestigiis inhæ-
 rendo, præcipit, ut in posterum, ante-
 quam matrimonium contrahatur, ter-
 tia proprio contrahentium Parocho
 tribus continuis diebus festivis in Ec-
 clesia inter Missarum solemnia publice
 denuntietur, inter quos matrimonium
 sit contrahendum: quibus denuntia-
 tionibus factis, si nullum legitimum
 opponatur impedimentum, ad cele-
 brationem matrimonii in facie Eccle-
 siæ procedatur, ubi Parochus viro, &
 muliere interrogatis, & eorum mu-
 tuo consensu intellecto, vel dicat: E-
 go vos in matrimonium conjungo in
 nomine Patris, & Filii, & Spiritus San-
 cti: